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DE EMANUTENCAOPROJETO

Lecumcne Euncrnnnus

O Perímetro de Maniçoba está localizado no Município de Juazeiro —BA a 36 km, margem esquerda
da BA —210, que interliga a cidade de Juazeiro à Curaçá.

Possui uma área de 9.036,57 ha irrigadas, sendo 4.208,95 ha na área empresarial, 2.994,91 ha na área
de coloninção, 859,22 ha nas Associações e 973,49 ha na área de terceiros. As área das associi*s
sãoformadaspor IOlotesdaáreaempresarialqueforam'divididasem131lotescomáreamédiade
Áreade produtores,formada 242lotes,áreaempresarialpor47 loteseosterceiros200
lotes.

Existem três (03) estações dc bombeamento, divididas em EB-I captação principal direto do Rio São
Franciscocomvolumemáximode24.180m3,01,EB-2comvolumemáximode980 e EB-3Com
volume máximo de 3.170m3,41.

Possui dois núcleos residências para agricultores NH-I, onde fica a sede administrativa do Distrito e
estrutura de apoio social e NH-2, Comescolas e residências de agricultores.

Este plano tem como objetivo especifico a realização de um levantamento das atividades a serem
executadas no ano 2021, na área de operação e manutenção do Perimetro Maniçoba, fornecendo
informações dos custos destasatividades, para que atravésdeles possamosestabeleceruma cobrança
de tarifa K-2, que seja suportável Flos usuários de áreas do Perímetro, e também oferecer condições



TARGA [-2.1 FIXO

1.0 - Características

A comlY3sição do Custo K-2.1 fixo é obtida somando-se todas as previstas com e
administração, um periodo de um ano, cujo valor será dividido pela soma das áreas cadastradaspara
irrigação mais a somade todos os hectaresde sequeiro que estãosendo irrigados IWlosagricultores.

LI —Organogranw Funcional

ASSEMBLEIA GERAL

CONSELHO
ADMINISTRATIVO

GERENTE
EXECUTIVO

GERENTE
ADMINISTRATIVO

CONTÁBIL
ASSESSORIA
JURIDICA

FATURAMENTO

OPERAÇÃO

MANUTENÇÃO

CONSELHO
FISCAL

PESSOAL
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Especificações

Assessoria Jurídica

Assistência a com utadores

Serv. Contabilidade

Auditoria

Consultor técnico consumo de ener

Alimen

Des sas Bancárias

Ener ' elétrica redial

entos de se ran

Materiais de consumo/lim

Materiais de ex ediente

Telefone

Uniforme/fardamento

Exames -ódicos

Plano de saúde

TOTAL

a

VALOR RS

Mês

3.000,00

2.730,00

3.997,16

1.250,00

3.135,00

3.500,00

4.800,00

2.850,00

900,00

1, 100,00

950,00

850,00

1.500 00

1.100,00

16.600,00

48.26 16

36.000,00

32.760,00

47.965,92

15.000,00

37.620,00

42.000,00

57.600.00

34.200,00

10.800,00

13.200,00

11.400,00

10.200,00

18.000,00

13.200,00

199.200,00

579.145,92

1.4 - Composição da Tarifa K.2.1 - Custo Fixo
Considerando a necessidade de se criar um fundo de reserva de para dar estabilidade ao
Distrito e uma inadimplência de 10%,determinamos o custo fixo da seguinte forma:

„ R$ + = R$ 3.972.808,13Despesas com Pessoal—Ano .
DespesasAdministrativas -Ano ......RS 579.145,92 410% -RS 637.060,51

Total (Pessoal + 4.609.868.64

Irrigada'9.036,57 ha. - = 8.132,91 x 12 97.594,92

Custo

Total do Custo Fixo halm = 47,23



2,0-TARIFAN.2.2- CISTOVARIÂVU

Características

A composiçãodo Custo K-2.2 variável é obtida somando-setodasas despesasde operaçãoe
manutenção previstas, por um período de um ano, cujo resultado será dividido pelo volume
fornecido de água, conforme a necessidadedas culturas implantadas no mês, considerando,uma
perda de distribuição de 20% do volume bombeado e 1,5/1000 m lha fornccido por cultura
cultivada.
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4.2 - Quanto representa em % as doesas.

DESCRIÇÃO

Faturamento Total

Folha de Pa amento e encar

Custo administrativo

Previsão de des sas com má uinas e veiculos

Manuten o Geral do Perímetro

Ener 'a EB'S

Fundo de Reserva

BA, 14

VALTE MA

rent

VALOR RS

3.611.643,75

579.145,92

734.598,55

2006400,00

4.352.197,64

1.720.008,54

bro de 2020.

E ALENCAR
utivo
.522

VALOR 0/0

1000/0

27,77

4,45

5,65

15 43

33,47

13,23

o

x

BAnO



AQUISIÇÃO DE BENS - RECURSOS DIM



MANUTENÇÃODASESTAÇÕESDEBOMBEAMENTO01- RECURSOSDIM



MANUTENÇÃO DAS ESTACOES DE BOMBEAMENTO 02- RECURSOSDIM

CODEUSF

MANUTENÇÃODASESTAÇÕESDE BOMBEAMENTO 03- RECURSOSDIM



CONSTRUÇÃO EAMPLIAÇÀO DE PONTES - RECURSOS DIM

MANUTENÇÀO DE CANAIS - RECURSOS DIM



MANUTENÇÃODECANAIS- RECURSOSDIM

MANUTENÇAO DE ESTRADAS - RECURSOS DIM



RECUPERAÇÃODOSPILARESDESUSTENTAÇÃODAADUTORADECOLONIZAÇÃO



ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL- RECURSOS DIM

ESCRITORIO DE N
TECNICA EEXTENSAORURAL


